1

UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-STNMT                      Quảng Trị, ngày     tháng    năm 2021

KẾ HOẠCH

Phổ biến, tuyên truyền pháp luật trong lĩnh vực

tài nguyên và môi trường năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 21/01/2021 của UBND tỉnh về

việc phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị

trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2021;

Căn cứ văn bản số 151/UBND-TN ngày 14/01/2021 của UBND tỉnh về

việc phổ biến nội dung Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18/12/2020 của

Chính phủ.

Căn cứ Quyết định số 345/QĐ-STNMT ngày 02/02/2021 của Sở Tài

nguyên và Môi trường về việc ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm

2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường;

Căn cứ tình hình, nhu cầu thực tế về công tác tuyên truyền, phổ biến pháp

luật về tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường

ban hành kế hoạch phổ biến, tuyên truyền pháp luật năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên và môi

trường trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là cơ quan tài nguyên và môi trường thuộc cấp

huyện và công chức địa chính cấp xã.

- Nâng cao nhận thức cho người dân và tổ chức, doanh nghiệp về pháp

luật tài nguyên và môi trường, đồng thời bồi dưỡng, nâng cao chuyên môn

nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của ngành

tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Công tác phổ biến, tuyên truyền phải kịp thời, có trọng tâm, trọng điểm,

thiết thực, có chất lượng, đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

Tuyên truyền, phổ biến bằng nhiều hình thức, trên nhiều phương tiện thông tin

đại chúng phù hợp với từng đối tượng tham gia.

- Nâng cao hơn nữa năng lực, chuyên môn nghiệp vụ trong công tác quản

lý nhà nước về tài nguyên môi trường cho cán bộ cấp cơ sở.

II. CÔNG TÁC PHỔ BIẾN PHÁP LUẬT

1.Về lĩnh vực bảo vệ môi trường: Tổ chức các Hội nghị truyên truyền,

phổ biếnLuật Bảo vệ môi trường năm 2020 đã được Quốc hội thông qua ngày

17/11/2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật, dự kiến tổ chức 03 lớp, cụ thể:

1.1.Lớp thứ 1: Tuyên truyền, phổ biến đến các đại biểu là đại diện các Sở,

ban ngành cấp tỉnh; đại diện lãnh đạo UBND, các phòng, ban có liên quan của

2

các huyện, thị xã, thành phố; mời phóng viên Báo Quảng Trị, Đài Phát thanh –

Truyền hình tỉnh dự đưa tin. Dự kiến khoảng 80 đại biểu .

- Phương thức: Tổ chức hội nghị.

- Địa điểm: Tại thành phố Đông Hà.

- Thời gian: Dự kiến vào Quý II/2021.

- Báo cáo viên: Do đồng chí Phó Giám đốc Sở phụ trách lĩnh vực thực hiện.

1.2. Lớp thứ 2: Phổ biến, tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ phụ trách môi

trường của phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thị xã, thành phố và

công chức địa chính của các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh. Dự kiến

khoảng 125 học viên.

- Phương thức: Tổ chức hội nghị.

- Địa điểm: Tại thành phố Đông Hà.

- Thời gian: Dự kiến vào Quý III/2021.

- Báo cáo viên: Do Lãnh đạo Chi cục Bảo vệ môi trường thực hiện.

1.3. Lớp thứ 3: Phổ biến, tập huấn nghiệp vụ cho đại diện lãnh đạo và cán

bộ phụ trách môi trường của các đơn vị, doanh nghiệp hoạt động sản xuất kinh

doanh trên địa bàn tỉnh. Dự kiến khoảng 100 học viên.

- Phương thức: Tổ chức hội nghị.

- Địa điểm: Tại thành phố Đông Hà.

- Thời gian: Dự kiến vào Quý III/2021.

- Báo cáo viên: Do Lãnh đạo Chi cục Bảo vệ môi trường thực hiện.

1.4. Kinh phí: Kinh phí tổ chức các hội nghị trên được lấy từ nguồn kinh

phí sự nghiệp môi trường năm 2021.

2. Về lĩnh vực đất đai: Phổ biến Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày

18/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết

thi hành Luật Đất đai.

2.1. Đối tượng, phương thức, thời gian và địa điểm tổ chức:

- Đối tượng:

+ Đại diện Văn phòng UBND tỉnh, Sở Xây dựng, Sở Tài chính, Sở Kế

hoạch và Đầu tư, Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh.

+ Đại diện lãnh đạo và cán bộ chuyên môn Phòng Quản lý đất đai; Phòng

Đo đạc, Bản đồ và Viễn thám; Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh và các Chi

nhánh; Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường và Trung tâm Phát triển

Quỹ đất thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường.

+ Đại diện lãnh đạo UBND và chuyên viên Văn phòng UBND cấp huyện;

đại diện lãnh đạo và cán bộ chuyên môn Phòng Tài nguyên và Môi trường, Ban

Quản lý Dự án đầu tư xây dựng và Phát triển Quỹ đất các huyện, thị xã, thành

phố.

- Số lượng học viên: Dự kiến khoảng 100 người.

- Phương thức: Tổ chức hội nghị.

- Địa điểm: Tại thành phố Đông Hà.

- Thời gian: Dự kiến vào Quý II/2021.

3

2.2. Báo cáo viên: Do đồng chí Phó Giám đốc Sở phụ trách lĩnh vực và

đồng chí Trưởng phòng chuyên môn thực hiện.

2.3. Kinh phí: Nguồn kinh phí thanh tra, kiểm tra và tuyên truyền, phổ

biến pháp luật năm 2021.

3. Về lĩnh vực khoáng sản và tài nguyên nước: Phổ biến Nghị định số

167/2018/NĐ-CP ngày 26/12/2018 của Chính phủ quy định việc hạn chế khai

thác nước dưới đất và Nghị định số 23/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính

phủ quy định về quản lý cát, sỏi lòng sông và bảo vệ lòng, bờ, bãi sông.

3.1. Đối tượng, phương thức, thời gian và địa điểm tổ chức:

- Đối tượng: Đại diện các Sở, ngành cấp tỉnh; đại điện lãnh đạo Văn

phòng UBND cấp huyện, đại diện lãnh đạo và cán bộ chuyên môn thuộc Phòng

Tài nguyên và Môi trường các huyện, thị xã, thành phố và các doanh nghiệp hoạt

động trong lĩnh vực khoáng sản và tài nguyên nước. Dự kiến khoảng 100 đại biểu.

- Phương thức: Tổ chức hội nghị.

- Địa điểm: Tại thành phố Đông Hà.

- Thời gian: Dự kiến vào Quý III/2021.

3.2. Báo cáo viên: Do lãnh đạo Phòng Khoáng sản và Nước thực hiện.

3.3. Kinh phí: Nguồn kinh phí thanh tra, kiểm tra và tuyên truyền, phổ

biến pháp luật năm 2021.

4. Về lĩnh vực biển, hải đảo: Phổ biến Nghị định số 11/2021/NĐ-CP

ngày 10/02/2021 của Chính phủ Quy định việc giao khu vực biển nhất định cho

tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng tài nguyên biển.

4.1. Đối tượng, phương thức, thời gian và địa điểm tổ chức:

- Đối tượng: Cán bộ, công chức các xã, thị trấn của các huyện ven biển và

đại diện lãnh đạo, cán bộ chuyển môn của các đơn vị, doanh nghiệp khai thác,

sử dụng tài nguyên biển; mời phóng viên Báo Quảng Trị, Đài Phát thanh –

Truyền hình tỉnh dự đưa tin. Dự kiến khoảng 210 học viên.

- Phương thức: Tổ chức hội nghị (04 lớp).

- Địa điểm: Thông báo sau.

- Thời gian: Dự kiến vào Quý III/2021.

4.2.Báo cáo viên: Do lãnh đạo Chi cục Biển, Hải đảo và Khí tượng thủy văn thực hiện.

4.3. Kinh phí: Nguồn nguồn kinh phí sự nghiệp tài nguyên năm 2021.

III. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN PHÁP LUẬT

1. Lồng ghép, thông qua hoạt động tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố

cáo; công tác phổ biến pháp luật và các hoạt động chuyên môn khác của Sở để

tuyên truyền về pháp luật tài nguyên và môi trường.

2. Phối hợp các cơ quan như Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh Quảng

Trị, Báo Quảng Trị, cơ quan báo chí ở Trung ương; đăng tải trên Trang thông tin

điện tử của Sở các chuyên mục, bài viết về hoạt động của lãnh đạo UBND tỉnh,

Sở Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan liên quan khác nhằm tuyên truyền,

giáo dục, nâng cao nhận thức của người dân, tổ chức và doanh nghiệp về pháp

luật tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh.

4

3. Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức và treo cờ, băng rôn, panô,

áp phích nhằm cổ động, hưởng ứng Ngày môi trường thế giới, Chiến dịch làm

cho thế giới sạch hơn.

4. Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức hưởng ứng ngày Khí tượng

thế giới; hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, ngày Đại dương thế giới

năm 2021; tổ chức tuyên truyền về năng lượng sạch và bảo vệ môi trường.

5.Tổ chức hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam năm 2021 (ngày 09/11).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chi cục Bảo vệ môi trường

Xây dựng kế hoạch chi tiết trình Giám đốc Sở, dự toán kinh phí trình cơ

quan tài chính phê duyệt và tổ chức thực hiện các nội dung sau:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quantổ chức thực hiện các nội dung

nêu tại mục 1, phần II của Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện các chuyên mục,

bài viết để tuyên truyền trên Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh Quảng Trị, Báo

Quảng Trị và trên Trang thông tin điện tử của Sở.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức các hoạt động hưởng

ứng các ngày lễ kỷ niệm về môi trường gồm: Ngày Môi trường thế giới, Chiến

dịch làm cho thế giới sạch hơn nêu tại mục 3, phần III của Kế hoạch này.

2. Chi cục Biển, Hải đảo và Khí tượng thủy văn

Xây dựng kế hoạch chi tiết trình Giám đốc Sở, dự toán kinh phí trình cơ

quan tài chính phê duyệt và chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quantổ chức

thực hiện các nội dung nêu tại mục 4, phần II và mục 4 phần III của Kế hoạch này.

3. Phòng Quản lý đất đai

Soạn bài giảng trình lãnh đạo Sở phụ trách lĩnh vực phê duyệt; bố trí báo

cáo, cung cấp các tài liệu liên quan cho Thanh tra Sở để tổ chức thực hiện hội

nghị nêu tại mục 2, phần II của Kế hoạch này.

4. Phòng Khoáng sản và Nước

Soạn bài giảng trình lãnh đạo Sở phụ trách lĩnh vực phê duyệt; bố trí báo

cáo viên trực tiếp giảng, cung cấp các tài liệu liên quan cho Thanh tra Sở để tổ

chức thực hiện hội nghị nêu tại mục 3, phần II của Kế hoạch này.

5. Thanh tra Sở

 Xây dựng kinh phí chi tiết trình Giám đốc Sở, cơ quan tài chính phê

duyệt và tổ chức thực hiện các việc sau:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện nội dung

nêu tại mục 2, 3, Phần II của Kế hoạch này.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Ngày pháp luật Việt

Nam năm 2021 tại Sở.

- Tham mưu Giám đốc Sở báo cáo kết quả công tác tuyên truyền, phổ

biến pháp luật định kỳ 06 tháng và năm 2021 cho UBND tỉnh và Sở Tư pháp

theo quy định.

5

Các đơn vị báo cáo kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật định

kỳ 06 tháng (trước 10/6/2021) và năm 2021 (trước 10/11/2021) về Thanh tra Sở

để tổng hợp trình Giám đốc Sở.

6. Văn phòng Sở

 - Phối hợp với các đơn vị liên quan cập nhật, đăng tải trên Trang thông tin

điện tử của Sở các hoạt động phổ biến, tuyên truyền và các văn bản mới ban

hành hoặc sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

 - Thẩm định và thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị kịp

thời phản ánh về Thanh tra Sở để tham mưu Lãnh đạo Sở chỉ đạo, tháo gỡ./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Tư pháp;

- GĐ, các PGĐ Sở;
- Các đơn vị QLNN thuộc Sở;

- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trường Khoa

		2021-02-26T15:19:08+0700
	Nguyễn Trường Khoa

		2021-02-26T16:05:44+0700

		2021-02-26T16:05:44+0700

		2021-02-26T16:05:44+0700

		2021-02-26T16:05:44+0700

		2021-02-26T16:06:29+0700

		2021-02-26T16:06:13+0700